Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 787/2017

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
construção de canteiro central ou
demais providências, no intuito de
coibir conversões irregulares que
ocorrem constantemente na Rua
Anhanguera, no Jardim Conceição.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, comerciantes da localidade, procuraram
por este Vereador, no intuito de informarem os problemas que ocorrem na Rua
Anhanguera, devido à falta de canteiro central;

CONSIDERANDO que, a Rua Anhanguera é uma das principais
vias de acesso à região central, abrigando um enorme fluxo de veículos e a
falta do canteiro central, faz com que motoristas façam conversões irregulares
por cima da faixa de rolamento, prejudicando o trânsito e muitas vezes
ocasionando acidentes que, apesar de serem de pequena monta, o risco de
um acidente mais grave se torna iminente, na medida em que o fluxo de
veículos tende a aumentar, e;

CONSIDERANDO que, atendendo aos pedidos de comerciantes,
este Parlamentar solicita que a Prefeitura Municipal, por meio de seus órgãos
competentes, realize obras para a construção de canteiro central na via, ou,
realize estudos para coibir que novas conversões irregulares sejam feitas no
local;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à construção de canteiro central
ou demais providências, no intuito de coibir conversões irregulares que
ocorrem constantemente na Rua Anhanguera, no Jardim Conceição.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 11 de outubro de 2017.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-